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Der er givetvis et hensyn at tage til mange, 
der er kommet til vores land. Det er der for 
mig ikke nogen tvivl om. Ganske mange af 
dem, der er kommet hertil, har ønsket varigt 
at være her og har ønsket at bosætte sig her 
sammen med deres familier, og det må der 
givetvis tages hensyn til. Det er for mig at se 
givet, at når man kommer her på den måde, 
at man vil være her varigt, så må man også 
søge at stræbe efter at føle sig knyttet til det 
land, man er kommet til, og også sørge for, 
at man har en levevis, der i alle måder lever 
op hertil. Det gamle ord: skik følge eller 
land fly gælder vel også her. 

De særlige forhold, der har været, har i 
nogen grad deres udspring i den store grup- 
pe mennesker, vi fik ind omkring 1970, hvor 
der var et akut behov for arbejdskraft. Vi fik 
jo et indvandrerstop i 1973, som vi, som for- 
holdene er nu, må fastholde. Det er ganske 
givet. Jeg tror også, at mange af dem, der har 
ledige hænder i dette land, må finde, at det 
er rimeligt, at man opretholder indvandrer- 
stoppet, således at man ikke på den måde 
kommer til at gøre arbejdsforholdene værre 
og arbejdsledigheden større. 

En gennemgang af de forhold, der er 
nævnt i redegørelsen, har jeg ikke særlig 
grund til at foretage. Jeg kan holde mig til, 
hvad ministeren har skrevet. Blot må jeg un- 
derstrege, at menneskelige hensyn naturligvis 
må tillægges afgørende vægt, når der er tale 
om at føre familier sammen, når den enkelte 
er kommet herind og naturligt ønsker at få 
sin familie med sig. 

Jeg synes også, der er grund til at nævne, 
at en ganske stor del af dem, der udvises, 
bliver det, fordi de er kommet ind i landet 
på uretmæssig vis, og så har de vel ingen 
krav på at være her. Der kan, hvis de har 
været her i' længere tid, være hensyn at tage 
dertil, men stort set må man sige det, som jeg 
sagde før, at man må følge skikken, som den 
er, og sørge for, at man kommer ind i landet 
på regelret vis. Derfor kan det ikke altid væ- 
re afgørende, om man har indgået ægteskab 
eller på anden måde lever fast sammen med 
nogen her i landet. Det er ikke afgørende for 
vor stillingtagen til, om man kan være her, 
hvis man ikke følger de regelsæt, vi nu har 
her i Danmark. Også over for dem, der gør 
sig skyldige i misbrug af spiritus, af stoffer, 
så det kommer til at gå ud over dem selv og 
andre, må vi efter min opfattelse have en 

forholdsvis fast linje, således at det kan med- 
føre udvisning. 

Langt den største del af drøftelserne er 
gået på dem, der bliver udvist efter at have 
udstået straf her i landet, fordi de har begået 
grovere lovovertrædelser. Dér er der for mig 
ingen tvivl om, at vi også fremover må fast- 
holde en ganske streng linje. Er man idømt 
straf for én alvorlig lovovertrædelse, så må 
man også regne med, at man udvises. Når vi 
kommer til at drøfte lovforslaget, vil jeg un- 
derstrege det rigtige i, at det nu bliver dom- 
stolene, der prøver det, og at det sker i for- 
bindelse med straffesagen, så man ved nøjag- 
tig, om straf, der er idømt, nu også medfører, 
at man skal udvises. I enkelte tilfælde kan 
der ske det, at forholdene ændrer sig, nu vel, 
så kan der være tale om, at man lader være 
med at foretage udvisningen. Det er helt gi- 
vet, at det på den ene side må være lovover- 
trædelsens karakter og grovhed, der tæller, 
og på den anden side må være spørgsmålet 
om, hvordan den pågældendes egne forhold 
er, og hvilken tilknytning der har været her 
til landet. 

Men som et overordnet hensyn' står for 
mig hensynet til vort eget lands borgere, der 
på godt og ondt må tage forholdene, som de 
nu engang kan være her i landet. De må 
kunne kræve, at man må frigøre sig for ud- 
lændinge, hvis egen levevis bærer præg af 
misbrug af dem selv eller af andre -  især de 
udlændinge, der groft overtræder lovregler, 
især ved forbrydelser på narkoområdet. Her 
må jeg henvise til, hvad ministeren siger i sin 
redegørelse om, at hensynet til udlændinge 
efter hans opfattelse må vige for hensynet til, 
at vore børn og unge ikke kommer i ulykke 
ved brug af stoffer. Der er for mig ingen 
tvivl om, at det må være bærende for os. El- 
lers kan vi efter min opfattelse ikke fortsat 
klare tingene, som vi egentlig bør gøre det. 

Jeg siger tak til ministeren for redegørel- 
sen. Når vi når til lovforslaget om udlændin- 
ge, vil der blive gjort en række yderligere 
bemærkninger fra min side om, hvordan jeg 
finder at forholdene fremover passende bør 
være. 

Bjørn Elmquist (V): 
Jeg vil godt starte med at takke ministe- 

ren, fordi vi får denne debat om loven og 
forholdene for udlændinge i Danmark. Det 


